
GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

COMUNE DI TREVENZUOLO 
Provincia di Verona 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Copia N°125 del 23-11-2023 
 
 
OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2023/2024/2025 E RELATIVI AGGIORNAMENTI ANNUALI. 
ADOZIONE. 

 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventitre del mese di novembre alle ore13:30, si è riunita la Giunta 
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO 
CARMELA. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
TORSI EROS SINDACO P 

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P 
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P 

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità 
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
 
  



GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO:  
SECONDA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 
2023/2024/2025 E RELATIVI AGGIORNAMENTI ANNUALI. ADOZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO  che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in 
attuazione del decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta 
in videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”; 
 
VISTA  l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l’articolo 48; 
 
RICHIAMATO lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 
30/05/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente 
provvedimento; 
 
con votazione unanime favorevole 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
 
Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo, 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
ultimo comma del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 



GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO:  
SECONDA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 
2023/2024/2025 E RELATIVI AGGIORNAMENTI ANNUALI. ADOZIONE. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce: 
 al comma 1: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

  al comma 3: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, 
ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 
programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 
previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, 
comma 5”; 

 al comma 6: “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annui 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro”; 

 al comma 7: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

 il comma 8 rimanda ad un successivo decreto ministeriale da adottare entro 90 gg dalla data 
di entrata in vigore, che definirà le procedure, i criteri e le modalità, nonché individua gli 
schemi tipo per la redazione e l’aggiornamento dei programmi triennali e relativi elenchi 
annuali; 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Rilevato inoltre che: 

 dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 s.m.i. la quale, tra l’altro ha previsto un nuovo strumento di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

programmazione, il Documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la 
previgente relazione previsionale e programmatica;  

 Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l’aggiornamento dei principi 
contabili del D.Lgs 118/11, ha infatti introdotto il Dup semplificato per gli enti di piccola 
dimensione demografica (fino a 5.000 abitanti); 

 Il DUP semplificato comprende inoltre, relativamente all'arco temporale di riferimento del 
bilancio di previsione: 

a) gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica; 
b) l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la programmazione dei lavori pubblici; 
d) la programmazione del fabbisogno di personale; 
e) la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali. 
La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nel DUP. 
I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che 
costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro 
finanziamento. (Allegato n. 4/1 D.Lgs 118/2011); 

 
Dato atto pertanto che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione 
dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 
finanziario; 
- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Preso atto che con decreto del Sindaco di Trevenzuolo n. 11 del 14 dicembre 2022 l’arch. Keti 
Venturini è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trevenzuolo dal 01 
gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista: 

- la deliberazione della G.C. n. 131 del 28/12/2022 con la quale è stato adottato lo schema di 
Programma Triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici; 

- la deliberazione di C.C. n. 3 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il Programma 
Triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025, di cui ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20 marzo 2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19 aprile 2023 con la quale è stata approvata 
la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27 aprile 2023 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27 aprile 2023 con la quale è stata approvata 
la Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2023/2025; 



GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 16 giugno 2023 con la quale è stata approvata 
la Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 06 luglio 2023 con la quale è stata approvata 
la Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 18 luglio 2023 con la quale è stata adottata la 
prima variazione del programma triennale lavori pubblici 2023/2024/2025 e relativi 
aggiornamenti annuali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27 luglio 2023 è stata approvata la 
salvaguardia degli equilibri e l’assestamento generale del bilancio di previsione 2023-2025; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27 luglio 2023 è stata approvata la prima 
variazione programma triennale lavori pubblici 2023/2024/2025 e relativi aggiornamenti 
annuali; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 05 ottobre 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30 ottobre 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 6 al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 13 novembre 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 
Preso atto che con deliberazione di Giunta n.100 del 07/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
dello studio di fattibilità tecnico economica della mobilità ciclabile e piano degli interventi per la 
sua attuazione nel Comune di Trevenzuolo”, è stato approvato il progetto generale della mobilità 
ciclopedonale all’interno del territorio del Comune di Trevenzuolo; 
 
Preso atto che il progetto è suddivisibile per stralci e, in modo particolare all’interno del progetto 
generale il tratto 1 denominato Roncolevà -Trevenzuolo cimitero risulta essere prioritario per 
l’Amministrazione; 
  
Dato atto che la Provincia di Verona ha pubblicato un avviso pubblico per Contributi ai Comuni per 
investimenti finalizzati alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di 
competenza comunale o altri enti – anno 2023; 
 
Considerato che il progetto di mobilità ciclopedonale e in modo particolare il tratto 1: Roncolevà-
Trevenzuolo cimitero potrebbe rientrare tra i progetti candidabili a tale avviso pubblico; 
 
Preso atto che il Responsabile Area Tecnica ha predisposto il quadro economico completo per il 
tratto sopra citato come da prot. 11390 del 22/11/2023, sulla base di quanto quantificato e approvato 
all’interno dello studio di fattibilità per il nodo Roncolevà-Trevenzuolo cimitero incluso il tratto in 
ingresso alla frazione di Roncolevà, e allegato alla presente;   
 
Preso atto che è stata predisposta la seconda variazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2023-2025 e l’elenco annuale 2023, predisposta dall’Ufficio Tecnico, con l’inserimento di una 
nuova opera e precisamente “Realizzazione tratto mobilità ciclopedonale tratto1: Roncolevà-
Trevenzuolo cimitero” per un importo di euro 1.200.000,00 sull’annualità 2023; 
 
Ritenuto il contenuto del quadro economico predisposto dal Responsabile Area Tecnica e del 
suddetto schema di variazione rispondente alle scelte dell’Amministrazione Comunale; 
 



GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione della seconda variazione del programma 
triennale 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici nella completezza dei suoi 
allegati; 
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile dell’Area Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dell’Area Contabile; 
 
 

P R O P O N E 
 
1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente proposta e del sottostante 
dispositivo. 
 
2) DI ADOTTARE, la seconda variazione dello schema di Programma Triennale 2023/2025 e 
l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici, allegati alla presente deliberazione di cui formano parte 
integrante e sostanziale. 
 
3) DI DISPORRE la pubblicazione del predetto Programma, di cui al punto precedente, all’Albo 
Pretorio online del Comune. 
 
4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre la documentazione 
necessaria per la candidatura del progetto all’avviso di cui in premessa, nonché ogni ulteriore 
adempimento o provvedimento conseguente al presente atto. 
 
5) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, l’immediata eseguibilità 
della presente deliberazione. 

 
IL SINDACO 

Torsi Eros 
 
  



GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : SECONDA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2023/2024/2025 E RELATIVI AGGIORNAMENTI ANNUALI. 
ADOZIONE. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 

 
COMUNE DI TREVENZUOLO, li 22-11-2023 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to Venturini Keti 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
COMUNE DI TREVENZUOLO, li 23-11-2023 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to Cortesi Mattia 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 

n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
  



GC  125 del 23-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
                                   IL  SINDACO    IL   SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to  TORSI EROS 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 
                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

              F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

           
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______11-12-2023____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to PICCININI EMANUELA 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 
 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________21-12-2023_________ 
 
[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  PICCININI EMANUELA 

 
 
Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 11-12-2023__  prot. N. _12033_ 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
Trevenzuolo_______________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 

PICCININI EMANUELA 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/

